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En kommun är inget börsnoterat företag, där beslut fattas utan insyn från allmänheten. Ordet 
kommun betyder ”gemensam”. Och det är just detta det handlar om: kommunens skall vara med-
borgarnas gemensamma och solidariska organisation.  
 
Vi anser att alla, oavsett ekonomisk ställning, ska ha lika rätt till vård, omsorg, kultur, utbildning  
och social trygghet. Gemenskap och solidaritet går inte att kombinera med privatisering och 
marknadsanpassning. 
  
Vi slår vakt om den kommunala grundidén, att samhället skall ansvara för gemensamma nyttigheter 
och för att människors behov skall tillgodoses på lika och rättvisa villkor. 
  
Starka krafter verkar för att krympa det gemensamma, att sätta prislapp på all verksamhet. Med-
borgarna skall förvandlas till kunder, politiken mi nimeras och de allt färre förtroendevalda degra-
deras till en för syns skull nödvändig transportsträcka.  
 
Vi vänder oss med kraft mot detta: det demokratiska inflytandet och den politiska kontrollen måste 
tvärtom stärkas och utvecklas. Mot de krafter som verkar för att klassklyftorna vidgas, köns-
barriärerna blir större och segregationen ökar, sätter vi en politik på basis av principerna rättvisa 
och solidaritet. 
 

Demokratisera Jönköpings kommun! 
 
Skola, vård och omsorg för alla ska finansieras solidariskt via skattsedeln. 
  
Skola och omsorg ska drivas i kommunal regi. Privatisering innebär ökad segregation, vidgade klassklyftor, 
minskad kontroll och insyn och innebär därmed att demokratin minskar. 
  
Öppenhet och offentlighet ska råda i all kommunal verksamhet.  
 
De kommunala bolagen skall förbli i offentlig ägo.  
 
Medborgarmakt och brukarinflytande skall förstärkas i de kommunala verksamheterna. 
 
Personalen skall ha mer makt och inflytande över sitt arbete. 
  
Kommunen skall satsa på självförvaltning bland såväl personal som brukargrupper. 
 
Etnisk mångfald skall prägla kommunens verksamheter.  
 
Demokratin skall fördjupa och utvecklas i skolan. Elevernas, föräldrarnas och personalens delaktighet och 
inflytande skall stärkas - det är en förutsättning för en väl fungerande och demokratiskt förankrad skola. 
 
Nuvarande organisation med kommundelsråd bör avvecklas och ersättas med parlamentariskt sammansatta 
geografiska utskott. 
 

Kommunen – Jönköpings största arbetsgivare  
 
Belastningen och stressen inom de kvinnodominerade yrkena i kommunen måste minska. De därav 



följande höga sjuktalen likaså! Vårt initiativ att omvandla oönskade deltider till heltidstjänster är ett 
steg i rätt riktning. Vi vill gå vidare! Anställda skall ha mer makt och inflytande över sitt arbete. Vi 
har under flera år verkat för att en försöksverksamhet med arbetstidsförkortning för personal inom 
vård och omsorg kommer igång. Nu är det dags. Sextimmarsdagen måste åter upp på den dagord-
ningen! 
 
Tjänsterna inom kommunen är starkt könssegregerade och kommunen har därför ett ansvar för att 
bryta traditionella könsmönster. Patriarkala strukt urer hindrar att jämställdheten förverkligas fullt 
ut. Mycket är ogjort, mycket kan bli avsevärt bättre. Vi skall arbeta för full satsning på jämställd-
hetsarbetet på alla plan. 
  
Personalen skall ha mer makt och inflytande över sitt arbete. 
  
Kommunen skall satsa på självförvaltning och en utvecklad arbetsorganisation för personalen.. 
 
Principen om likalön – oavsett kön – skall gälla. Åtgärder för att komma till rätta med osakliga löne-
skillnader skall fortsätta.  
 
Fallskärmsavtal och liknande anställningsvillkor skall inte förekomma i Jönköpings kommun.  
 
Kommunen skall verka för arbetshandikappades möjligheter till arbete. 
 
Personalen skall ges möjlighet att delta i friskvårdssatsningar på arbetstid.  
 
Personalen skall ges möjlighet till kontinuerlig kompetensutveckling. Intressen och kunskap som redan 
finns ska tas tillvara på bästa sätt. 
 
Personalutbildningen skall belysa om hur livsvillkor påverkas beroende av  kön, sexualitet, etnicitet och 
funktionshinder. 
 
Kvinnor skall uppmuntras att söka chefsbefattningar. 
  
Särskilda utbildningsinsatser görs för att få arbetskraft till bristområden. 
  
Oönskade deltidtjänster skall omvandlas till heltidstjänster. 
  
Personalpooler skall inrättas.  
 
Andelen anställda med invandrarbakgrund skall motsvara andelen av invånarna med invandrarbakgrund. 
 
Erfarenhet från flera kulturer och flerspråkighet skall anses meriterande vid anställningar.  
 
Försöksverksamhet med förkortad arbetstid skall prövas och utvärderas. 
 
Kommunens jämställdhetsarbete skall utvecklas med kartläggning och analys av rådande situation och 
struktur.  
 
Andelen män skall , genom aktiva åtgärder, öka inom traditionella kvinnoyrken. 
  
Kommunen skall uppmuntra män att i ökad omfattning ta ut föräldraledighet. Vid nyanställning ska uttagen 
föräldraledighet ses som en merit. 
  
Utbildningar för personal och förtroendevalda skall innehålla ett avsnitt om härskarteknikerna. 
  



Låt tusen blommor blomma! 
 
Kulturen ger oss möjlighet att tolka den verklighet vi lever i, den ger oss modeller för andras sätt att 
tänka och känna. Stundom ses resurser till kulturen som en ren utgiftspost – vi hävdar att det 
handlar om att investera i framtiden! Kommunen skall ge  fantasin och kreativiteten en bra gro-
grund. 
 
Det offentliga kulturansvaret skall framhävas och kommersialisering av kommunala kulturverksamheter 
motverkas  
 
Stöd till barn- och ungdomskultur skall prioriteras.  
 
Verksamheter med inriktning på att öka den kulturella mångfalden skall uppmuntras och stödjas. 
  
Amatörkulturen skall främjas. Ungdomars musik- och teatergrupper ska ges tillgång till lokaler. 
  
Bibliotekens roll som kulturcentra skall stärkas och biblioteksfilialernas roll i kommundelar och bostads-
områden framhävs. 
  
Arbetsplatsbibliotek skall upprättas.  
 
Ett stadsmuseum skall byggas. 
 
Tändsticksområdet skall utvecklas som kulturcentrum.  
 

Sammanhållen demokratisk skola och barnomsorg för alla 
  
Vi verkar för en skola där barn kan mötas och lära känna varandra oavsett bakgrund, med samma 
möjligheter att växa och utvecklas. Privatskolor gynnar resursstarka, ökar segregation och vidgar 
klassklyftor. Mot det sätter vi integration, humanism och bildning. Vi vill ha en sammanhållen 
grundskola för alla där elever och föräldrar har mer makt och inflytande.  
  
Skolan, som är en gemensam angelägenhet, skall drivas i kommunal regi. Privatskolor bidrar till ökad seg-
regation och ska motverkas. 
 
Resursfördelningen skall ske efter den enskilda skolans och elevens behov. Barn med särskilda behov ges 
hög prioritet. 
 
Skola och barnomsorg skall finnas i hela kommunen. Landsbygdsskolorna bevaras och utvecklas. 
  
Elevernas, föräldrarnas och personalens delaktighet och inflytande skall stärkas - det är en förutsättning för 
en väl fungerande och demokratiskt förankrad skola. Fördjupa och utveckla demokratin i skolan! 
  
Elevernas inflytande genom ungdomsforum, elevråd och de lokala styrelserna skall främjas. 
 
Alternativ pedagogik inom den kommunala skolan och barnomsorgen skall stimuleras. 
  
Jönköpings kommun skall ansöka om att få bedriva försöksprojekt med betygsfri skola. 
  
Projekt som syftar till att stimulera barns tidiga språkutveckling skall bedrivas i hels kommunen. 
  
Ingen klass skall ha fler än 25 elever. 
 
Barngruppernas storlek inom förskoleverksamheten skall minska. 



Behov av barnomsorg på obekväm arbetstid skall tillgodoses inom kommunens barnomsorgsverksamhet. 
 
Projekt med ”vuxna i skolan” skall startas för att ge barnen fler vuxna förebilder. 
  
Skolan ska ha en god arbetsmiljö och vara väl anpassad till nya arbetsmetoder. Skolstädningen ska ges er-
forderliga resurser för att hålla god kvalitet och förebygga bl a allergier. 
  
All verksamhet inom skolan skall präglas av miljömedvetenhet. 
  
Alla barn ska ges möjlighet att ”prova på” dans, drama eller musik i kulturskolan.  
 

En gymnasieskola präglad av bildning, mångfald och demokrati  
 
En gemensam gymnasieskola anpassad efter varje elevs behov, som stimulerar till kritiskt och 
självständigt tänkande, är nödvändig för att riva klassbarriärerna och utveckla demokratin. Demo-
kratiseringen av gymnasieskolan skall fortsätta: bygga elevmakt hela vägen från klassrummet till 
den lokala styrelsen. Mot högerns flummiga ”skolpolitik” med krav på hårdare tag, mer betyg, mer 
makt åt rektorerna och strävan att förvandla skolan till en marknadsplats sätter vi kunskap, bild-
ning och demokrati!  
 
Gymnasieskolan skall drivas i kommunal regi. Den skall vara öppen för alla elever. Privata gymnasier 
bidrar till ökad segregation och vidgade klassklyftor 
 
Segregation gymnasieskolorna emellan skall motverkas med ett brett programutbud på varje skola.  
 
Demokratiseringen av gymnasieskolan fortsätter. Elevens makt och inflytande skall öka – från den lokala 
styrelsen till klassrummet. 
  
Gymnasieskolan skall vara en dynamisk arena i vardagen. Skolans dörrar ska vara öppna för offentlig verk-
samhet, näringsliv, folkrörelser, politiska partier och intresseorganisationer. 
 
Gymnasieskolan skall vara fri från reklam och sponsring.  
 
Elever som behöver extra/ särskilt stöd ska få detta. 
 
Nya grepp med alternativa studieformer för skoltrötta ska introduceras. 
 
Kartläggningar av gymnasieelevernas psykiska och fysiska hälsa skall kontinuerligt genomföras. 
 
”Överlämningen” från grundskola till gymnasieskola ska ses över och utvecklas. 
 
Gymnasial vuxenutbildning i kommunal regi är viktig i det livslånga lärandets perspektiv. Kommun skall 
värna om Vuxengymnasiet. 
 
Skolans internationalisering ska vara en sådan i ordets rätta bemärkelse: världen är större än EU.  
 

God vård och omsorg för alla 
  
Jönköping skall vara en trygg kommun för unga och gamla. Vi motsätter oss en utförsäljning av 
välfärden. Vård och omsorg för alla, solidariskt finansierad via skattsedeln - i stället för priv-
atiseringar och bolagiseringar - är vår självklara utgångspunkt. Vi verkar för att vård och omsorg 
om äldre och personer med olika funktionshinder ska präglas av trygghet och värdiga villkor. 
Behoven skall styra – inte plånboken och/eller de rätta kontakterna! 
Äldreboende skall erbjudas i hela kommunen.  



Verksamheter i äldreboenden skall anpassas efter den enskildes behov. 
 
Daglig träning och aktiviteter skall tillgodoses.  
 
Äldre, som har ork och lust och som så önskar, skall ges möjlighet att med sina erfarenheter från arbete och 
liv medverka och berika skolans arbete. 
  
Anhöriga skall ges ett bättre stöd i vården genom avlastning och avlösning. 
  
En satsning skall göras på sociala aktiviteter och kultur inom vård och äldreomsorg. 
  
Samordningen mellan landsting och kommun, bl a rörande landstingets medicinska personal och kommun-
ens hemtjänst, ska förbättras.  
 
Tvåspråkig personal inom vård och omsorg skall finnas där behov föreligger. 
 
Personal inom hemtjänsten skall ges möjligheter till fort- och utbildning.  
 
Inom hemtjänsten skall brukarnas egna resurser tillvaratas i den dagliga livsföringen. 
  
I rehabiliteringsarbetet för personer med fysiskt och psykiskt handikapp och med missbruksproblem ska 
verksamhet med självförvaltning och kooperativa former utgöra en viktig del. 
  

Kamp mot alkohol och droger 
 
Ett förebyggande hälsoarbete på alla plan är viktigt för att få bukt med ökad ohälsa. En alltmer 
nyliberalt präglat alkoholpolitik – och i dess kölvatten droger – skall vi få bukt på genom restrik-
tivitet när så krävs. Drogfria alternativ är viktig a. 
  
Kommunen skall tillsammans med föreningar och andra organisationer motverka alkohol- och drogmiss-
bruk.  
 
Det skall finnas drogfria miljöer för barn och ungdomar. 
  
Hög alkoholkonsumtion och därav följande bråk utanför krogarna ska motverkas. Serveringstillstånden i 
kommunen ska begränsas till kl 01.00. 
  

Flyktingar och invandrare är välkomna till Jönköpin g!  
 
En solidarisk kommun är en öppen kommun. Människor med olika kunskaper, erfarenheter och 
med olika kulturell och etnisk bakgrund berikar kommunen. Jönköping skall präglas av mångfald – 
det lönar sig på alla sätt! 
 
Jönköpings kommun skall motverka rasism och främlingsfientlighet och visa en human och solidarisk 
inställning till flyktingar och invandrare. 
  
Kommunen skall solidariskt med landets övriga kommuner ta sitt ansvar för flyktingmottagningen. 
  
Kommunen skall samarbeta med ideella organisationer, föreningsliv och vänfamiljer i syfte att ge flyktingar 
och invandrare en god introduktion i samhället. 
  
Kommunplacerade flyktingars boende skall fördelas mellan olika kommun- och stadsdelar. 
Flyktingar skall snabbt får möjlighet till språkundervisning, praktik eller annat arbete för att underlätta inte-
grationen i samhället. Heldagsverksamhet ska gälla för samtliga flyktingar. 



Flyktingbarnen skall från början placeras i ”vanlig” skola och deltar i undervisningen när språkkunskaperna 
tillåter.  
 

Fritid   
 
Vår kommun har ett rikt föreningsliv. Fritidsverksa mheter skall erbjudas barn och ungdomar i alla 
kommundelar. Fritidsgårdarnas verksamhet är viktig och vi verkar för att förstärka dessa genom bl 
a ökad tillgänglighet och ökade öppettider. 
  
Det skall finnas möjlighet till fritids- och friluftsverksamhet i alla kommundelar. 
  
Barn och ungdomar skall prioriteras i verksamheten.  
 
Tillgängligheten till fritidsgårdarna ökar, bl a genom förlängda öppettider. En förstärkning och utökning av 
fritidsgårdarna ska göras. 
 
Aktivitetsskola, där närområdets föreningar kan vara verksamma, bör erbjudas. 
  
Flickor skall ges samma villkor för sitt idrottande som killar. Resurser skall fördelas ur ett könsperspektiv.  
 
Föreningar och organisationer skall ges möjlighet att på egen hand förvalta och driva lokaler och anlägg-
ningar där även allmänhetens behov av aktiviteter kan tillgodoses. 
  

Bryt bostadssegregationen – bygg fler hyreslägenheter 
 
Levnadsvillkor och möjligheter ska inte avgöras var man råkar bo. Men – så är det. Jönköping är i 
dag en kommun präglad av segregation. Det finns stora skillnader mellan kommundelarna när det 
handlar om sociala förhållanden, ekonomi, hälsa o s v. Segregation är ett av klassamhällets ansikten. 
Vänstern vill bryta bostadssegregationen. Samtidigt som det måste byggas mer hyreslägenheter vill 
vi ha mer av blandad bebyggelse. Studentlägenheter skall finnas i flera kommundelar. Vi skall värna 
allmännyttan och vill för rättvisans skull ha en kommunal bostadsförmedling. 
  
De allmännyttiga bostadsföretagen stärks och spelar den viktiga roll de gör idag. 
  
Den kommunala bostadsförmedlingen skall återinrättas. 
  
I varje bostadsområde skall finns en blandning av flerbostadshus och småhus med större och mindre 
lägenheter, med olika upplåtelseformer. 
 
Tillgängligheten för funktionshindrade ökar i alla offentliga miljöer inom kommunen och att funktions-
hindrades synpunkter ska beaktas i planeringsfrågor. 
 
Kommunens byggverksamhet skall baseras på bra miljöval, bl a innebärande att byggmaterial och vitvaror 
ska kunna återvinnas. 
 
Nyproducerade bostäder i kommunen skall vara tillgänglighetsanpassade. 
  
Det bör byggas elsanerade bostadshus i Jönköping och att det i planarbetet tas fram zoner fria från elektro-
magnetisk strålning. 
 
Kulturhistoriska miljöer och arkitektoniskt värdefulla byggnader skall skyddas. ¨ 

Tänk i nya banor – satsa på kollektivtrafiken! 



När det handlar biltrafiken degraderas inte sällan Agenda 21 och miljödokumenten till rollen som 
hyllvärmare. Vi värnar om miljön genom att i stället för bilism satsa på utökad kollektivtrafik. Det 
är också viktigt att Jönköping som alltmer utvecklas till ett transportcentrum av rang för över godset 
från lastbilarna till tågen. Jönköping profilerar s ig som ett grönt transportcentrum! 
  
Ytterligare satsningar på kollektivtrafiken skall ske. Satsningen på lokal och regional kollektivtrafik ska 
fortsätta. Befintligt järnvägsnät skall utnyttjas. Taxesystemet ska gynna kollektivt resande.  
 
Biltrafiken i Jönköpings centrum skall minskas genom infartsparkeringar, omledning av trafik m m. Detta 
till förmån för luftkvalitet, gatumiljö och grönområden. 
  
Kollektivtrafiken skall samordnas i största möjliga utsträckning med andra trafiksystem som taxi, färdtjänst 
och skolskjutsar. 
   
Alla bostads- och industriområden skall förses med kollektivtrafik. 
  
Jönköpings profil som regionalt transportcentrum ska ha gröna förtecken med en satsning på spårbunden 
godstrafik.  
 
Arbetet för Europabanan och Götalandsbanan skall fortgå. 
  
Satsningen på biogas som fordonsbränsle fortsätter.  
 
Alla kommunanställda som kör bil i tjänsten skall utbildas i bränslesnålt körsätt. 
  
Ökad trafiksäkerhet och bättre miljö skall garanteras de boende genom t ex fler övergångsställen, bättre 
belysning, vägbulor, nedsänkta trottoarkanter, omledning av trafik och sänkt hastighet. 
  
Trafiksituationen kring kommunens skolor ses över - hastigheten ska vara högst 30 km/tim under skoltid.  
 
Utbyggnaden av GC-vägar fortsätter. Möjligheter ska beredas att ta med cykel på vissa bussar och tåg. 

  
Ett grönare Jönköping 
  
Jönköping skall vara en grön kommun. Förverkliga Agenda 21! Miljömålen måste genomsyra all 
verksamhet. Istället för projekt som ökar luftföror eningarna vill vi skapa en renare och vackrare 
stadsmiljö.  
 
Arbetet med att minska kommunens miljöskuld och arbetet med att garantera medborgarna ren luft och rent 
vatten skall ges högsta prioritet. 
  
Den biologiska mångfalden skall värnas och det skall skapas fler naturskyddade områden i kommunen. 
 
En naturvårdsplan för kommunens skogar och grönområden skall upprättas. 
  
Skolor och förskolor skall anslutas till något certifieringssystem, t ex Grön flagg eller Miljöskolan. 
  
Bra miljöval skall prägla kommunens inköp. 
  
Livsmedel som innehåller gentekniskt förändrade produkter skall inte upphandlas. 
Kommunens taxesystem för vatten och avfall utformas så att det stimulerar till hushållning och kretslopps-
tänkande.  
 
Parker, grönområden, gatu- och tomtmark skall skötas utan kemiska bekämpningsmedel.  



Regelbundna mätningar av marknära ozon, kväveoxider, svaveloxider och partiklar skall genomföras. 
Information om uppmätta värden skall finnas lätt tillgängliga för invånarna.  
 

Sol, vind och vatten 
  
Energihushållningen – som inte haft någon framskjuten plats i en politisk ordning där den 
ekonomiska tillväxten mäts i förrädiska produktivitetskurvor - blir bättre och energiförbrukningen 
effektiviseras. Vi kan använda oss av alternativa system och förnyelsebara energikällor. Vi skall se 
möjligheterna! 
  
De kommunala verksamheterna skall senast år 2025 drivas utan fossila bränslen och kärnkraftsel. 
 
Energihushållning skall genomsyra kommunal planering och verksamhet. 
 
Kommunen skall använda förnyelsebara energislag som biogas, vindkraft och solenergi. 
 
Kommunen skall bedriva en aktiv energirådgivning. 
  
Energistrategin skall fortlöpande revideras. 
  

Näringsliv  
 
Företag som är intresserade av att etablera sig i kommunen skall känna sig välkomna. Det är 
viktigt med en differentierad företagsstruktur. Gru ndvalarna för en god näringslivspolitik 
är att vi har utvecklad välfärdspolitik med bra skolor och barnomsorg, ett rikt kultur- och 
föreningsliv och en god infrastruktur. 
 
Väl fungerande service och god infrastruktur skall finnas i alla kommundelar. 
  
Industrimark skall finnas i olika delar av kommunen.  
 
Kommunen skall, i syfte att främja företagsetableringar, erbjuder mark och god infrastruktur med 
särskild satsning på spårbundna transporter. 
  
Kommunen skall, i samarbete med utvecklingsfond, arbetsmarknadsmyndighet och finansierings-
institut uppmuntrar och understödjer de som önskar starta egna företag eller kooperativ. 
  

Eko- och kulturturism 
  
Vår vackra bygd har mycket att erbjuda i from av natur- och kulturupplevelser för oss som 
bor här och de som kommer på besök. Turism och besöksnäring skall inte A6 stormarknad 
och allehanda tingeltangel som riktmärke.  
 
Det skall finnas god och samlad information om Jönköping och Vätterbygden till såväl de egna 
kommuninnevånarna som turister. 
 
Eko- och kulturturism skall utvecklas. 
 
En särskild satsning på gamla Ulricehamnsbanan som cykel- och vandringsled skall göras. 
  
Befintliga vandringsleder skall bindas ihop där så är möjligt. 



Internationell solidaritet   
 
Jönköping är en del av världen - och världen är större än EU! Vi säger: tänk globalt och 
agera lokalt. Jönköping skall internationaliseras och i de dagliga verksamheterna skall saker 
och ting sättas in i ett globalt perspektiv; alltifrån att fördjupa t ex skolans internationella 
perspektiv till frågor om kommunalupphandling (bl a miljö- och demokratiaspekter), 
eventuella bojkotter och när det handlar om att ställa upp för utsatta folk och nationer. 
  
Kommunen skall utveckla vänortsrelationer med andra kommuner i olika delar av Europa och i övriga delar 
av världen. 
 
Rättvisemärkta varor skall prioriteras vid kommunala inköp. 
  
Kommunen deltar i solidaritetsyttringar när det handlar om kränkningar av mänskliga rättigheter och brott 
mot folkrätten. 
  
Kommunen bör lämna internationell katastrofhjälp och medverka i biståndsprojekt.  
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borgarnas gemensamma och solidariska organisation.  
 
Vi anser att alla, oavsett ekonomisk ställning, ska ha lika rätt till vård, omsorg, kultur, utbildning  
och social trygghet. Gemenskap och solidaritet går inte att kombinera med privatisering och 
marknadsanpassning. 
  
Vi slår vakt om den kommunala grundidén, att samhället skall ansvara för gemensamma nyttigheter 
och för att människors behov skall tillgodoses på lika och rättvisa villkor. 
  
Starka krafter verkar för att krympa det gemensamma, att sätta prislapp på all verksamhet. Med-
borgarna skall förvandlas till kunder, politiken mi nimeras och de allt färre förtroendevalda degra-
deras till en för syns skull nödvändig transportsträcka.  
 
Vi vänder oss med kraft mot detta: det demokratiska inflytandet och den politiska kontrollen måste 
tvärtom stärkas och utvecklas. Mot de krafter som verkar för att klassklyftorna vidgas, köns-
barriärerna blir större och segregationen ökar, sätter vi en politik på basis av principerna rättvisa 
och solidaritet. 
 

Demokratisera Jönköpings kommun! 
 
Skola, vård och omsorg för alla ska finansieras solidariskt via skattsedeln. 
  
Skola och omsorg ska drivas i kommunal regi. Privatisering innebär ökad segregation, vidgade klassklyftor, 
minskad kontroll och insyn och innebär därmed att demokratin minskar. 
  
Öppenhet och offentlighet ska råda i all kommunal verksamhet.  
 
De kommunala bolagen skall förbli i offentlig ägo.  
 
Medborgarmakt och brukarinflytande skall förstärkas i de kommunala verksamheterna. 
 
Personalen skall ha mer makt och inflytande över sitt arbete. 
  
Kommunen skall satsa på självförvaltning bland såväl personal som brukargrupper. 
 
Etnisk mångfald skall prägla kommunens verksamheter.  
 
Demokratin skall fördjupa och utvecklas i skolan. Elevernas, föräldrarnas och personalens delaktighet och 
inflytande skall stärkas - det är en förutsättning för en väl fungerande och demokratiskt förankrad skola. 
 
Nuvarande organisation med kommundelsråd bör avvecklas och ersättas med parlamentariskt sammansatta 
geografiska utskott. 
 

Kommunen – Jönköpings största arbetsgivare  
 
Belastningen och stressen inom de kvinnodominerade yrkena i kommunen måste minska. De därav 



följande höga sjuktalen likaså! Vårt initiativ att omvandla oönskade deltider till heltidstjänster är ett 
steg i rätt riktning. Vi vill gå vidare! Anställda skall ha mer makt och inflytande över sitt arbete. Vi 
har under flera år verkat för att en försöksverksamhet med arbetstidsförkortning för personal inom 
vård och omsorg kommer igång. Nu är det dags. Sextimmarsdagen måste åter upp på den dagord-
ningen! 
 
Tjänsterna inom kommunen är starkt könssegregerade och kommunen har därför ett ansvar för att 
bryta traditionella könsmönster. Patriarkala strukt urer hindrar att jämställdheten förverkligas fullt 
ut. Mycket är ogjort, mycket kan bli avsevärt bättre. Vi skall arbeta för full satsning på jämställd-
hetsarbetet på alla plan. 
  
Personalen skall ha mer makt och inflytande över sitt arbete. 
  
Kommunen skall satsa på självförvaltning och en utvecklad arbetsorganisation för personalen.. 
 
Principen om likalön – oavsett kön – skall gälla. Åtgärder för att komma till rätta med osakliga löne-
skillnader skall fortsätta.  
 
Fallskärmsavtal och liknande anställningsvillkor skall inte förekomma i Jönköpings kommun.  
 
Kommunen skall verka för arbetshandikappades möjligheter till arbete. 
 
Personalen skall ges möjlighet att delta i friskvårdssatsningar på arbetstid.  
 
Personalen skall ges möjlighet till kontinuerlig kompetensutveckling. Intressen och kunskap som redan 
finns ska tas tillvara på bästa sätt. 
 
Personalutbildningen skall belysa om hur livsvillkor påverkas beroende av  kön, sexualitet, etnicitet och 
funktionshinder. 
 
Kvinnor skall uppmuntras att söka chefsbefattningar. 
  
Särskilda utbildningsinsatser görs för att få arbetskraft till bristområden. 
  
Oönskade deltidtjänster skall omvandlas till heltidstjänster. 
  
Personalpooler skall inrättas.  
 
Andelen anställda med invandrarbakgrund skall motsvara andelen av invånarna med invandrarbakgrund. 
 
Erfarenhet från flera kulturer och flerspråkighet skall anses meriterande vid anställningar.  
 
Försöksverksamhet med förkortad arbetstid skall prövas och utvärderas. 
 
Kommunens jämställdhetsarbete skall utvecklas med kartläggning och analys av rådande situation och 
struktur.  
 
Andelen män skall , genom aktiva åtgärder, öka inom traditionella kvinnoyrken. 
  
Kommunen skall uppmuntra män att i ökad omfattning ta ut föräldraledighet. Vid nyanställning ska uttagen 
föräldraledighet ses som en merit. 
  
Utbildningar för personal och förtroendevalda skall innehålla ett avsnitt om härskarteknikerna. 
  



Låt tusen blommor blomma! 
 
Kulturen ger oss möjlighet att tolka den verklighet vi lever i, den ger oss modeller för andras sätt att 
tänka och känna. Stundom ses resurser till kulturen som en ren utgiftspost – vi hävdar att det 
handlar om att investera i framtiden! Kommunen skall ge  fantasin och kreativiteten en bra gro-
grund. 
 
Det offentliga kulturansvaret skall framhävas och kommersialisering av kommunala kulturverksamheter 
motverkas  
 
Stöd till barn- och ungdomskultur skall prioriteras.  
 
Verksamheter med inriktning på att öka den kulturella mångfalden skall uppmuntras och stödjas. 
  
Amatörkulturen skall främjas. Ungdomars musik- och teatergrupper ska ges tillgång till lokaler. 
  
Bibliotekens roll som kulturcentra skall stärkas och biblioteksfilialernas roll i kommundelar och bostads-
områden framhävs. 
  
Arbetsplatsbibliotek skall upprättas.  
 
Ett stadsmuseum skall byggas. 
 
Tändsticksområdet skall utvecklas som kulturcentrum.  
 

Sammanhållen demokratisk skola och barnomsorg för alla 
  
Vi verkar för en skola där barn kan mötas och lära känna varandra oavsett bakgrund, med samma 
möjligheter att växa och utvecklas. Privatskolor gynnar resursstarka, ökar segregation och vidgar 
klassklyftor. Mot det sätter vi integration, humanism och bildning. Vi vill ha en sammanhållen 
grundskola för alla där elever och föräldrar har mer makt och inflytande.  
  
Skolan, som är en gemensam angelägenhet, skall drivas i kommunal regi. Privatskolor bidrar till ökad seg-
regation och ska motverkas. 
 
Resursfördelningen skall ske efter den enskilda skolans och elevens behov. Barn med särskilda behov ges 
hög prioritet. 
 
Skola och barnomsorg skall finnas i hela kommunen. Landsbygdsskolorna bevaras och utvecklas. 
  
Elevernas, föräldrarnas och personalens delaktighet och inflytande skall stärkas - det är en förutsättning för 
en väl fungerande och demokratiskt förankrad skola. Fördjupa och utveckla demokratin i skolan! 
  
Elevernas inflytande genom ungdomsforum, elevråd och de lokala styrelserna skall främjas. 
 
Alternativ pedagogik inom den kommunala skolan och barnomsorgen skall stimuleras. 
  
Jönköpings kommun skall ansöka om att få bedriva försöksprojekt med betygsfri skola. 
  
Projekt som syftar till att stimulera barns tidiga språkutveckling skall bedrivas i hels kommunen. 
  
Ingen klass skall ha fler än 25 elever. 
 
Barngruppernas storlek inom förskoleverksamheten skall minska. 



Behov av barnomsorg på obekväm arbetstid skall tillgodoses inom kommunens barnomsorgsverksamhet. 
 
Projekt med ”vuxna i skolan” skall startas för att ge barnen fler vuxna förebilder. 
  
Skolan ska ha en god arbetsmiljö och vara väl anpassad till nya arbetsmetoder. Skolstädningen ska ges er-
forderliga resurser för att hålla god kvalitet och förebygga bl a allergier. 
  
All verksamhet inom skolan skall präglas av miljömedvetenhet. 
  
Alla barn ska ges möjlighet att ”prova på” dans, drama eller musik i kulturskolan.  
 

En gymnasieskola präglad av bildning, mångfald och demokrati  
 
En gemensam gymnasieskola anpassad efter varje elevs behov, som stimulerar till kritiskt och 
självständigt tänkande, är nödvändig för att riva klassbarriärerna och utveckla demokratin. Demo-
kratiseringen av gymnasieskolan skall fortsätta: bygga elevmakt hela vägen från klassrummet till 
den lokala styrelsen. Mot högerns flummiga ”skolpolitik” med krav på hårdare tag, mer betyg, mer 
makt åt rektorerna och strävan att förvandla skolan till en marknadsplats sätter vi kunskap, bild-
ning och demokrati!  
 
Gymnasieskolan skall drivas i kommunal regi. Den skall vara öppen för alla elever. Privata gymnasier 
bidrar till ökad segregation och vidgade klassklyftor 
 
Segregation gymnasieskolorna emellan skall motverkas med ett brett programutbud på varje skola.  
 
Demokratiseringen av gymnasieskolan fortsätter. Elevens makt och inflytande skall öka – från den lokala 
styrelsen till klassrummet. 
  
Gymnasieskolan skall vara en dynamisk arena i vardagen. Skolans dörrar ska vara öppna för offentlig verk-
samhet, näringsliv, folkrörelser, politiska partier och intresseorganisationer. 
 
Gymnasieskolan skall vara fri från reklam och sponsring.  
 
Elever som behöver extra/ särskilt stöd ska få detta. 
 
Nya grepp med alternativa studieformer för skoltrötta ska introduceras. 
 
Kartläggningar av gymnasieelevernas psykiska och fysiska hälsa skall kontinuerligt genomföras. 
 
”Överlämningen” från grundskola till gymnasieskola ska ses över och utvecklas. 
 
Gymnasial vuxenutbildning i kommunal regi är viktig i det livslånga lärandets perspektiv. Kommun skall 
värna om Vuxengymnasiet. 
 
Skolans internationalisering ska vara en sådan i ordets rätta bemärkelse: världen är större än EU.  
 

God vård och omsorg för alla 
  
Jönköping skall vara en trygg kommun för unga och gamla. Vi motsätter oss en utförsäljning av 
välfärden. Vård och omsorg för alla, solidariskt finansierad via skattsedeln - i stället för priv-
atiseringar och bolagiseringar - är vår självklara utgångspunkt. Vi verkar för att vård och omsorg 
om äldre och personer med olika funktionshinder ska präglas av trygghet och värdiga villkor. 
Behoven skall styra – inte plånboken och/eller de rätta kontakterna! 
Äldreboende skall erbjudas i hela kommunen.  



Verksamheter i äldreboenden skall anpassas efter den enskildes behov. 
 
Daglig träning och aktiviteter skall tillgodoses.  
 
Äldre, som har ork och lust och som så önskar, skall ges möjlighet att med sina erfarenheter från arbete och 
liv medverka och berika skolans arbete. 
  
Anhöriga skall ges ett bättre stöd i vården genom avlastning och avlösning. 
  
En satsning skall göras på sociala aktiviteter och kultur inom vård och äldreomsorg. 
  
Samordningen mellan landsting och kommun, bl a rörande landstingets medicinska personal och kommun-
ens hemtjänst, ska förbättras.  
 
Tvåspråkig personal inom vård och omsorg skall finnas där behov föreligger. 
 
Personal inom hemtjänsten skall ges möjligheter till fort- och utbildning.  
 
Inom hemtjänsten skall brukarnas egna resurser tillvaratas i den dagliga livsföringen. 
  
I rehabiliteringsarbetet för personer med fysiskt och psykiskt handikapp och med missbruksproblem ska 
verksamhet med självförvaltning och kooperativa former utgöra en viktig del. 
  

Kamp mot alkohol och droger 
 
Ett förebyggande hälsoarbete på alla plan är viktigt för att få bukt med ökad ohälsa. En alltmer 
nyliberalt präglat alkoholpolitik – och i dess kölvatten droger – skall vi få bukt på genom restrik-
tivitet när så krävs. Drogfria alternativ är viktig a. 
  
Kommunen skall tillsammans med föreningar och andra organisationer motverka alkohol- och drogmiss-
bruk.  
 
Det skall finnas drogfria miljöer för barn och ungdomar. 
  
Hög alkoholkonsumtion och därav följande bråk utanför krogarna ska motverkas. Serveringstillstånden i 
kommunen ska begränsas till kl 01.00. 
  

Flyktingar och invandrare är välkomna till Jönköpin g!  
 
En solidarisk kommun är en öppen kommun. Människor med olika kunskaper, erfarenheter och 
med olika kulturell och etnisk bakgrund berikar kommunen. Jönköping skall präglas av mångfald – 
det lönar sig på alla sätt! 
 
Jönköpings kommun skall motverka rasism och främlingsfientlighet och visa en human och solidarisk 
inställning till flyktingar och invandrare. 
  
Kommunen skall solidariskt med landets övriga kommuner ta sitt ansvar för flyktingmottagningen. 
  
Kommunen skall samarbeta med ideella organisationer, föreningsliv och vänfamiljer i syfte att ge flyktingar 
och invandrare en god introduktion i samhället. 
  
Kommunplacerade flyktingars boende skall fördelas mellan olika kommun- och stadsdelar. 
Flyktingar skall snabbt får möjlighet till språkundervisning, praktik eller annat arbete för att underlätta inte-
grationen i samhället. Heldagsverksamhet ska gälla för samtliga flyktingar. 



Flyktingbarnen skall från början placeras i ”vanlig” skola och deltar i undervisningen när språkkunskaperna 
tillåter.  
 

Fritid   
 
Vår kommun har ett rikt föreningsliv. Fritidsverksa mheter skall erbjudas barn och ungdomar i alla 
kommundelar. Fritidsgårdarnas verksamhet är viktig och vi verkar för att förstärka dessa genom bl 
a ökad tillgänglighet och ökade öppettider. 
  
Det skall finnas möjlighet till fritids- och friluftsverksamhet i alla kommundelar. 
  
Barn och ungdomar skall prioriteras i verksamheten.  
 
Tillgängligheten till fritidsgårdarna ökar, bl a genom förlängda öppettider. En förstärkning och utökning av 
fritidsgårdarna ska göras. 
 
Aktivitetsskola, där närområdets föreningar kan vara verksamma, bör erbjudas. 
  
Flickor skall ges samma villkor för sitt idrottande som killar. Resurser skall fördelas ur ett könsperspektiv.  
 
Föreningar och organisationer skall ges möjlighet att på egen hand förvalta och driva lokaler och anlägg-
ningar där även allmänhetens behov av aktiviteter kan tillgodoses. 
  

Bryt bostadssegregationen – bygg fler hyreslägenheter 
 
Levnadsvillkor och möjligheter ska inte avgöras var man råkar bo. Men – så är det. Jönköping är i 
dag en kommun präglad av segregation. Det finns stora skillnader mellan kommundelarna när det 
handlar om sociala förhållanden, ekonomi, hälsa o s v. Segregation är ett av klassamhällets ansikten. 
Vänstern vill bryta bostadssegregationen. Samtidigt som det måste byggas mer hyreslägenheter vill 
vi ha mer av blandad bebyggelse. Studentlägenheter skall finnas i flera kommundelar. Vi skall värna 
allmännyttan och vill för rättvisans skull ha en kommunal bostadsförmedling. 
  
De allmännyttiga bostadsföretagen stärks och spelar den viktiga roll de gör idag. 
  
Den kommunala bostadsförmedlingen skall återinrättas. 
  
I varje bostadsområde skall finns en blandning av flerbostadshus och småhus med större och mindre 
lägenheter, med olika upplåtelseformer. 
 
Tillgängligheten för funktionshindrade ökar i alla offentliga miljöer inom kommunen och att funktions-
hindrades synpunkter ska beaktas i planeringsfrågor. 
 
Kommunens byggverksamhet skall baseras på bra miljöval, bl a innebärande att byggmaterial och vitvaror 
ska kunna återvinnas. 
 
Nyproducerade bostäder i kommunen skall vara tillgänglighetsanpassade. 
  
Det bör byggas elsanerade bostadshus i Jönköping och att det i planarbetet tas fram zoner fria från elektro-
magnetisk strålning. 
 
Kulturhistoriska miljöer och arkitektoniskt värdefulla byggnader skall skyddas. ¨ 
 
 



Tänk i nya banor – satsa på kollektivtrafiken! 
 
När det handlar biltrafiken degraderas inte sällan Agenda 21 och miljödokumenten till rollen som 
hyllvärmare. Vi värnar om miljön genom att i stället för bilism satsa på utökad kollektivtrafik. Det 
är också viktigt att Jönköping som alltmer utvecklas till ett transportcentrum av rang för över godset 
från lastbilarna till tågen. Jönköping profilerar s ig som ett grönt transportcentrum! 
  
Ytterligare satsningar på kollektivtrafiken skall ske. Satsningen på lokal och regional kollektivtrafik ska 
fortsätta. Befintligt järnvägsnät skall utnyttjas. Taxesystemet ska gynna kollektivt resande.  
 
Biltrafiken i Jönköpings centrum skall minskas genom infartsparkeringar, omledning av trafik m m. Detta 
till förmån för luftkvalitet, gatumiljö och grönområden. 
  
Kollektivtrafiken skall samordnas i största möjliga utsträckning med andra trafiksystem som taxi, färdtjänst 
och skolskjutsar. 
   
Alla bostads- och industriområden skall förses med kollektivtrafik. 
  
Jönköpings profil som regionalt transportcentrum ska ha gröna förtecken med en satsning på spårbunden 
godstrafik.  
 
Arbetet för Europabanan och Götalandsbanan skall fortgå. 
  
Satsningen på biogas som fordonsbränsle fortsätter.  
 
Alla kommunanställda som kör bil i tjänsten skall utbildas i bränslesnålt körsätt. 
  
Ökad trafiksäkerhet och bättre miljö skall garanteras de boende genom t ex fler övergångsställen, bättre 
belysning, vägbulor, nedsänkta trottoarkanter, omledning av trafik och sänkt hastighet. 
  
Trafiksituationen kring kommunens skolor ses över - hastigheten ska vara högst 30 km/tim under skoltid.  
 
Utbyggnaden av GC-vägar fortsätter. Möjligheter ska beredas att ta med cykel på vissa bussar och tåg. 

  
Ett grönare Jönköping 
  
Jönköping skall vara en grön kommun. Förverkliga Agenda 21! Miljömålen måste genomsyra all 
verksamhet. Istället för projekt som ökar luftföror eningarna vill vi skapa en renare och vackrare 
stadsmiljö.  
 
Arbetet med att minska kommunens miljöskuld och arbetet med att garantera medborgarna ren luft och rent 
vatten skall ges högsta prioritet. 
  
Den biologiska mångfalden skall värnas och det skall skapas fler naturskyddade områden i kommunen. 
 
En naturvårdsplan för kommunens skogar och grönområden skall upprättas. 
  
Skolor och förskolor skall anslutas till något certifieringssystem, t ex Grön flagg eller Miljöskolan. 
  
Bra miljöval skall prägla kommunens inköp. 
  
Livsmedel som innehåller gentekniskt förändrade produkter skall inte upphandlas. 



Kommunens taxesystem för vatten och avfall utformas så att det stimulerar till hushållning och kretslopps-
tänkande.  
 
Parker, grönområden, gatu- och tomtmark skall skötas utan kemiska bekämpningsmedel.  
Regelbundna mätningar av marknära ozon, kväveoxider, svaveloxider och partiklar skall genomföras. 
Information om uppmätta värden skall finnas lätt tillgängliga för invånarna.  
 

Sol, vind och vatten 
  
Energihushållningen – som inte haft någon framskjuten plats i en politisk ordning där den 
ekonomiska tillväxten mäts i förrädiska produktivitetskurvor - blir bättre och energiförbrukningen 
effektiviseras. Vi kan använda oss av alternativa system och förnyelsebara energikällor. Vi skall se 
möjligheterna! 
  
De kommunala verksamheterna skall senast år 2025 drivas utan fossila bränslen och kärnkraftsel. 
 
Energihushållning skall genomsyra kommunal planering och verksamhet. 
 
Kommunen skall använda förnyelsebara energislag som biogas, vindkraft och solenergi. 
 
Kommunen skall bedriva en aktiv energirådgivning. 
  
Energistrategin skall fortlöpande revideras. 
  

Näringsliv  
 
Företag som är intresserade av att etablera sig i kommunen skall känna sig välkomna. Det är 
viktigt med en differentierad företagsstruktur. Gru ndvalarna för en god näringslivspolitik 
är att vi har utvecklad välfärdspolitik med bra skolor och barnomsorg, ett rikt kultur- och 
föreningsliv och en god infrastruktur. 
 
Väl fungerande service och god infrastruktur skall finnas i alla kommundelar. 
  
Industrimark skall finnas i olika delar av kommunen.  
 
Kommunen skall, i syfte att främja företagsetableringar, erbjuder mark och god infrastruktur med 
särskild satsning på spårbundna transporter. 
  
Kommunen skall, i samarbete med utvecklingsfond, arbetsmarknadsmyndighet och finansierings-
institut uppmuntrar och understödjer de som önskar starta egna företag eller kooperativ. 
  

Eko- och kulturturism 
  
Vår vackra bygd har mycket att erbjuda i from av natur- och kulturupplevelser för oss som 
bor här och de som kommer på besök. Turism och besöksnäring skall inte A6 stormarknad 
och allehanda tingeltangel som riktmärke.  
 
Det skall finnas god och samlad information om Jönköping och Vätterbygden till såväl de egna 
kommuninnevånarna som turister. 
 
Eko- och kulturturism skall utvecklas. 



 
En särskild satsning på gamla Ulricehamnsbanan som cykel- och vandringsled skall göras. 
  
Befintliga vandringsleder skall bindas ihop där så är möjligt. 
 

Internationell solidaritet   
 
Jönköping är en del av världen - och världen är större än EU! Vi säger: tänk globalt och 
agera lokalt. Jönköping skall internationaliseras och i de dagliga verksamheterna skall saker 
och ting sättas in i ett globalt perspektiv; alltifrån att fördjupa t ex skolans internationella 
perspektiv till frågor om kommunalupphandling (bl a miljö- och demokratiaspekter), 
eventuella bojkotter och när det handlar om att ställa upp för utsatta folk och nationer. 
  
Kommunen skall utveckla vänortsrelationer med andra kommuner i olika delar av Europa och i övriga delar 
av världen. 
 
Rättvisemärkta varor skall prioriteras vid kommunala inköp. 
  
Kommunen deltar i solidaritetsyttringar när det handlar om kränkningar av mänskliga rättigheter och brott 
mot folkrätten. 
  
Kommunen bör lämna internationell katastrofhjälp och medverka i biståndsprojekt.  
 
 
 



FFöörr   eett tt   rr öött tt   oocchh  ggrr öönntt   JJöönnkkööppiinngg!!   
VVäännsstteerr ppaarr tt iieettss  kkoommmmuunnpprr ooggrr aamm  22000077--22001100  

 
En kommun är inget börsnoterat företag, där beslut fattas utan insyn från allmänheten. Ordet 
kommun betyder ”gemensam”. Och det är just detta det handlar om: kommunens skall vara med-
borgarnas gemensamma och solidariska organisation.  
 
Vi anser att alla, oavsett ekonomisk ställning, ska ha lika rätt till vård, omsorg, kultur, utbildning  
och social trygghet. Gemenskap och solidaritet går inte att kombinera med privatisering och 
marknadsanpassning. 
  
Vi slår vakt om den kommunala grundidén, att samhället skall ansvara för gemensamma nyttigheter 
och för att människors behov skall tillgodoses på lika och rättvisa villkor. 
  
Starka krafter verkar för att krympa det gemensamma, att sätta prislapp på all verksamhet. Med-
borgarna skall förvandlas till kunder, politiken mi nimeras och de allt färre förtroendevalda degra-
deras till en för syns skull nödvändig transportsträcka.  
 
Vi vänder oss med kraft mot detta: det demokratiska inflytandet och den politiska kontrollen måste 
tvärtom stärkas och utvecklas. Mot de krafter som verkar för att klassklyftorna vidgas, köns-
barriärerna blir större och segregationen ökar, sätter vi en politik på basis av principerna rättvisa 
och solidaritet. 
 

Demokratisera Jönköpings kommun! 
 
Skola, vård och omsorg för alla ska finansieras solidariskt via skattsedeln. 
  
Skola och omsorg ska drivas i kommunal regi. Privatisering innebär ökad segregation, vidgade klassklyftor, 
minskad kontroll och insyn och innebär därmed att demokratin minskar. 
  
Öppenhet och offentlighet ska råda i all kommunal verksamhet.  
 
De kommunala bolagen skall förbli i offentlig ägo.  
 
Medborgarmakt och brukarinflytande skall förstärkas i de kommunala verksamheterna. 
 
Personalen skall ha mer makt och inflytande över sitt arbete. 
  
Kommunen skall satsa på självförvaltning bland såväl personal som brukargrupper. 
 
Etnisk mångfald skall prägla kommunens verksamheter.  
 
Demokratin skall fördjupa och utvecklas i skolan. Elevernas, föräldrarnas och personalens delaktighet och 
inflytande skall stärkas - det är en förutsättning för en väl fungerande och demokratiskt förankrad skola. 
 
Nuvarande organisation med kommundelsråd bör avvecklas och ersättas med parlamentariskt sammansatta 
geografiska utskott. 
 

Kommunen – Jönköpings största arbetsgivare  
 
Belastningen och stressen inom de kvinnodominerade yrkena i kommunen måste minska. De därav 



följande höga sjuktalen likaså! Vårt initiativ att omvandla oönskade deltider till heltidstjänster är ett 
steg i rätt riktning. Vi vill gå vidare! Anställda skall ha mer makt och inflytande över sitt arbete. Vi 
har under flera år verkat för att en försöksverksamhet med arbetstidsförkortning för personal inom 
vård och omsorg kommer igång. Nu är det dags. Sextimmarsdagen måste åter upp på den dagord-
ningen! 
 
Tjänsterna inom kommunen är starkt könssegregerade och kommunen har därför ett ansvar för att 
bryta traditionella könsmönster. Patriarkala strukt urer hindrar att jämställdheten förverkligas fullt 
ut. Mycket är ogjort, mycket kan bli avsevärt bättre. Vi skall arbeta för full satsning på jämställd-
hetsarbetet på alla plan. 
  
Personalen skall ha mer makt och inflytande över sitt arbete. 
  
Kommunen skall satsa på självförvaltning och en utvecklad arbetsorganisation för personalen.. 
 
Principen om likalön – oavsett kön – skall gälla. Åtgärder för att komma till rätta med osakliga löne-
skillnader skall fortsätta.  
 
Fallskärmsavtal och liknande anställningsvillkor skall inte förekomma i Jönköpings kommun.  
 
Kommunen skall verka för arbetshandikappades möjligheter till arbete. 
 
Personalen skall ges möjlighet att delta i friskvårdssatsningar på arbetstid.  
 
Personalen skall ges möjlighet till kontinuerlig kompetensutveckling. Intressen och kunskap som redan 
finns ska tas tillvara på bästa sätt. 
 
Personalutbildningen skall belysa om hur livsvillkor påverkas beroende av  kön, sexualitet, etnicitet och 
funktionshinder. 
 
Kvinnor skall uppmuntras att söka chefsbefattningar. 
  
Särskilda utbildningsinsatser görs för att få arbetskraft till bristområden. 
  
Oönskade deltidtjänster skall omvandlas till heltidstjänster. 
  
Personalpooler skall inrättas.  
 
Andelen anställda med invandrarbakgrund skall motsvara andelen av invånarna med invandrarbakgrund. 
 
Erfarenhet från flera kulturer och flerspråkighet skall anses meriterande vid anställningar.  
 
Försöksverksamhet med förkortad arbetstid skall prövas och utvärderas. 
 
Kommunens jämställdhetsarbete skall utvecklas med kartläggning och analys av rådande situation och 
struktur.  
 
Andelen män skall , genom aktiva åtgärder, öka inom traditionella kvinnoyrken. 
  
Kommunen skall uppmuntra män att i ökad omfattning ta ut föräldraledighet. Vid nyanställning ska uttagen 
föräldraledighet ses som en merit. 
  
Utbildningar för personal och förtroendevalda skall innehålla ett avsnitt om härskarteknikerna. 
  



Låt tusen blommor blomma! 
 
Kulturen ger oss möjlighet att tolka den verklighet vi lever i, den ger oss modeller för andras sätt att 
tänka och känna. Stundom ses resurser till kulturen som en ren utgiftspost – vi hävdar att det 
handlar om att investera i framtiden! Kommunen skall ge  fantasin och kreativiteten en bra gro-
grund. 
 
Det offentliga kulturansvaret skall framhävas och kommersialisering av kommunala kulturverksamheter 
motverkas  
 
Stöd till barn- och ungdomskultur skall prioriteras.  
 
Verksamheter med inriktning på att öka den kulturella mångfalden skall uppmuntras och stödjas. 
  
Amatörkulturen skall främjas. Ungdomars musik- och teatergrupper ska ges tillgång till lokaler. 
  
Bibliotekens roll som kulturcentra skall stärkas och biblioteksfilialernas roll i kommundelar och bostads-
områden framhävs. 
  
Arbetsplatsbibliotek skall upprättas.  
 
Ett stadsmuseum skall byggas. 
 
Tändsticksområdet skall utvecklas som kulturcentrum.  
 

Sammanhållen demokratisk skola och barnomsorg för alla 
  
Vi verkar för en skola där barn kan mötas och lära känna varandra oavsett bakgrund, med samma 
möjligheter att växa och utvecklas. Privatskolor gynnar resursstarka, ökar segregation och vidgar 
klassklyftor. Mot det sätter vi integration, humanism och bildning. Vi vill ha en sammanhållen 
grundskola för alla där elever och föräldrar har mer makt och inflytande.  
  
Skolan, som är en gemensam angelägenhet, skall drivas i kommunal regi. Privatskolor bidrar till ökad seg-
regation och ska motverkas. 
 
Resursfördelningen skall ske efter den enskilda skolans och elevens behov. Barn med särskilda behov ges 
hög prioritet. 
 
Skola och barnomsorg skall finnas i hela kommunen. Landsbygdsskolorna bevaras och utvecklas. 
  
Elevernas, föräldrarnas och personalens delaktighet och inflytande skall stärkas - det är en förutsättning för 
en väl fungerande och demokratiskt förankrad skola. Fördjupa och utveckla demokratin i skolan! 
  
Elevernas inflytande genom ungdomsforum, elevråd och de lokala styrelserna skall främjas. 
 
Alternativ pedagogik inom den kommunala skolan och barnomsorgen skall stimuleras. 
  
Jönköpings kommun skall ansöka om att få bedriva försöksprojekt med betygsfri skola. 
  
Projekt som syftar till att stimulera barns tidiga språkutveckling skall bedrivas i hels kommunen. 
  
Ingen klass skall ha fler än 25 elever. 
 
Barngruppernas storlek inom förskoleverksamheten skall minska. 



Behov av barnomsorg på obekväm arbetstid skall tillgodoses inom kommunens barnomsorgsverksamhet. 
 
Projekt med ”vuxna i skolan” skall startas för att ge barnen fler vuxna förebilder. 
  
Skolan ska ha en god arbetsmiljö och vara väl anpassad till nya arbetsmetoder. Skolstädningen ska ges er-
forderliga resurser för att hålla god kvalitet och förebygga bl a allergier. 
  
All verksamhet inom skolan skall präglas av miljömedvetenhet. 
  
Alla barn ska ges möjlighet att ”prova på” dans, drama eller musik i kulturskolan.  
 

En gymnasieskola präglad av bildning, mångfald och demokrati  
 
En gemensam gymnasieskola anpassad efter varje elevs behov, som stimulerar till kritiskt och 
självständigt tänkande, är nödvändig för att riva klassbarriärerna och utveckla demokratin. Demo-
kratiseringen av gymnasieskolan skall fortsätta: bygga elevmakt hela vägen från klassrummet till 
den lokala styrelsen. Mot högerns flummiga ”skolpolitik” med krav på hårdare tag, mer betyg, mer 
makt åt rektorerna och strävan att förvandla skolan till en marknadsplats sätter vi kunskap, bild-
ning och demokrati!  
 
Gymnasieskolan skall drivas i kommunal regi. Den skall vara öppen för alla elever. Privata gymnasier 
bidrar till ökad segregation och vidgade klassklyftor 
 
Segregation gymnasieskolorna emellan skall motverkas med ett brett programutbud på varje skola.  
 
Demokratiseringen av gymnasieskolan fortsätter. Elevens makt och inflytande skall öka – från den lokala 
styrelsen till klassrummet. 
  
Gymnasieskolan skall vara en dynamisk arena i vardagen. Skolans dörrar ska vara öppna för offentlig verk-
samhet, näringsliv, folkrörelser, politiska partier och intresseorganisationer. 
 
Gymnasieskolan skall vara fri från reklam och sponsring.  
 
Elever som behöver extra/ särskilt stöd ska få detta. 
 
Nya grepp med alternativa studieformer för skoltrötta ska introduceras. 
 
Kartläggningar av gymnasieelevernas psykiska och fysiska hälsa skall kontinuerligt genomföras. 
 
”Överlämningen” från grundskola till gymnasieskola ska ses över och utvecklas. 
 
Gymnasial vuxenutbildning i kommunal regi är viktig i det livslånga lärandets perspektiv. Kommun skall 
värna om Vuxengymnasiet. 
 
Skolans internationalisering ska vara en sådan i ordets rätta bemärkelse: världen är större än EU.  
 

God vård och omsorg för alla 
  
Jönköping skall vara en trygg kommun för unga och gamla. Vi motsätter oss en utförsäljning av 
välfärden. Vård och omsorg för alla, solidariskt finansierad via skattsedeln - i stället för priv-
atiseringar och bolagiseringar - är vår självklara utgångspunkt. Vi verkar för att vård och omsorg 
om äldre och personer med olika funktionshinder ska präglas av trygghet och värdiga villkor. 
Behoven skall styra – inte plånboken och/eller de rätta kontakterna! 
Äldreboende skall erbjudas i hela kommunen.  



Verksamheter i äldreboenden skall anpassas efter den enskildes behov. 
 
Daglig träning och aktiviteter skall tillgodoses.  
 
Äldre, som har ork och lust och som så önskar, skall ges möjlighet att med sina erfarenheter från arbete och 
liv medverka och berika skolans arbete. 
  
Anhöriga skall ges ett bättre stöd i vården genom avlastning och avlösning. 
  
En satsning skall göras på sociala aktiviteter och kultur inom vård och äldreomsorg. 
  
Samordningen mellan landsting och kommun, bl a rörande landstingets medicinska personal och kommun-
ens hemtjänst, ska förbättras.  
 
Tvåspråkig personal inom vård och omsorg skall finnas där behov föreligger. 
 
Personal inom hemtjänsten skall ges möjligheter till fort- och utbildning.  
 
Inom hemtjänsten skall brukarnas egna resurser tillvaratas i den dagliga livsföringen. 
  
I rehabiliteringsarbetet för personer med fysiskt och psykiskt handikapp och med missbruksproblem ska 
verksamhet med självförvaltning och kooperativa former utgöra en viktig del. 
  

Kamp mot alkohol och droger 
 
Ett förebyggande hälsoarbete på alla plan är viktigt för att få bukt med ökad ohälsa. En alltmer 
nyliberalt präglat alkoholpolitik – och i dess kölvatten droger – skall vi få bukt på genom restrik-
tivitet när så krävs. Drogfria alternativ är viktig a. 
  
Kommunen skall tillsammans med föreningar och andra organisationer motverka alkohol- och drogmiss-
bruk.  
 
Det skall finnas drogfria miljöer för barn och ungdomar. 
  
Hög alkoholkonsumtion och därav följande bråk utanför krogarna ska motverkas. Serveringstillstånden i 
kommunen ska begränsas till kl 01.00. 
  

Flyktingar och invandrare är välkomna till Jönköpin g!  
 
En solidarisk kommun är en öppen kommun. Människor med olika kunskaper, erfarenheter och 
med olika kulturell och etnisk bakgrund berikar kommunen. Jönköping skall präglas av mångfald – 
det lönar sig på alla sätt! 
 
Jönköpings kommun skall motverka rasism och främlingsfientlighet och visa en human och solidarisk 
inställning till flyktingar och invandrare. 
  
Kommunen skall solidariskt med landets övriga kommuner ta sitt ansvar för flyktingmottagningen. 
  
Kommunen skall samarbeta med ideella organisationer, föreningsliv och vänfamiljer i syfte att ge flyktingar 
och invandrare en god introduktion i samhället. 
  
Kommunplacerade flyktingars boende skall fördelas mellan olika kommun- och stadsdelar. 
Flyktingar skall snabbt får möjlighet till språkundervisning, praktik eller annat arbete för att underlätta inte-
grationen i samhället. Heldagsverksamhet ska gälla för samtliga flyktingar. 



Flyktingbarnen skall från början placeras i ”vanlig” skola och deltar i undervisningen när språkkunskaperna 
tillåter.  
 

Fritid   
 
Vår kommun har ett rikt föreningsliv. Fritidsverksa mheter skall erbjudas barn och ungdomar i alla 
kommundelar. Fritidsgårdarnas verksamhet är viktig och vi verkar för att förstärka dessa genom bl 
a ökad tillgänglighet och ökade öppettider. 
  
Det skall finnas möjlighet till fritids- och friluftsverksamhet i alla kommundelar. 
  
Barn och ungdomar skall prioriteras i verksamheten.  
 
Tillgängligheten till fritidsgårdarna ökar, bl a genom förlängda öppettider. En förstärkning och utökning av 
fritidsgårdarna ska göras. 
 
Aktivitetsskola, där närområdets föreningar kan vara verksamma, bör erbjudas. 
  
Flickor skall ges samma villkor för sitt idrottande som killar. Resurser skall fördelas ur ett könsperspektiv.  
 
Föreningar och organisationer skall ges möjlighet att på egen hand förvalta och driva lokaler och anlägg-
ningar där även allmänhetens behov av aktiviteter kan tillgodoses. 
  

Bryt bostadssegregationen – bygg fler hyreslägenheter 
 
Levnadsvillkor och möjligheter ska inte avgöras var man råkar bo. Men – så är det. Jönköping är i 
dag en kommun präglad av segregation. Det finns stora skillnader mellan kommundelarna när det 
handlar om sociala förhållanden, ekonomi, hälsa o s v. Segregation är ett av klassamhällets ansikten. 
Vänstern vill bryta bostadssegregationen. Samtidigt som det måste byggas mer hyreslägenheter vill 
vi ha mer av blandad bebyggelse. Studentlägenheter skall finnas i flera kommundelar. Vi skall värna 
allmännyttan och vill för rättvisans skull ha en kommunal bostadsförmedling. 
  
De allmännyttiga bostadsföretagen stärks och spelar den viktiga roll de gör idag. 
  
Den kommunala bostadsförmedlingen skall återinrättas. 
  
I varje bostadsområde skall finns en blandning av flerbostadshus och småhus med större och mindre 
lägenheter, med olika upplåtelseformer. 
 
Tillgängligheten för funktionshindrade ökar i alla offentliga miljöer inom kommunen och att funktions-
hindrades synpunkter ska beaktas i planeringsfrågor. 
 
Kommunens byggverksamhet skall baseras på bra miljöval, bl a innebärande att byggmaterial och vitvaror 
ska kunna återvinnas. 
 
Nyproducerade bostäder i kommunen skall vara tillgänglighetsanpassade. 
  
Det bör byggas elsanerade bostadshus i Jönköping och att det i planarbetet tas fram zoner fria från elektro-
magnetisk strålning. 
 
Kulturhistoriska miljöer och arkitektoniskt värdefulla byggnader skall skyddas. 
 



Tänk i nya banor – satsa på kollektivtrafiken! 
 
När det handlar biltrafiken degraderas inte sällan Agenda 21 och miljödokumenten till rollen som 
hyllvärmare. Vi värnar om miljön genom att i stället för bilism satsa på utökad kollektivtrafik. Det 
är också viktigt att Jönköping som alltmer utvecklas till ett transportcentrum av rang för över godset 
från lastbilarna till tågen. Jönköping profilerar s ig som ett grönt transportcentrum! 
  
Ytterligare satsningar på kollektivtrafiken skall ske. Satsningen på lokal och regional kollektivtrafik ska 
fortsätta. Befintligt järnvägsnät skall utnyttjas. Taxesystemet ska gynna kollektivt resande.  
 
Biltrafiken i Jönköpings centrum skall minskas genom infartsparkeringar, omledning av trafik m m. Detta 
till förmån för luftkvalitet, gatumiljö och grönområden. 
  
Kollektivtrafiken skall samordnas i största möjliga utsträckning med andra trafiksystem som taxi, färdtjänst 
och skolskjutsar. 
   
Alla bostads- och industriområden skall förses med kollektivtrafik. 
  
Jönköpings profil som regionalt transportcentrum ska ha gröna förtecken med en satsning på spårbunden 
godstrafik.  
 
Arbetet för Europabanan och Götalandsbanan skall fortgå. 
  
Satsningen på biogas som fordonsbränsle fortsätter.  
 
Alla kommunanställda som kör bil i tjänsten skall utbildas i bränslesnålt körsätt. 
  
Ökad trafiksäkerhet och bättre miljö skall garanteras de boende genom t ex fler övergångsställen, bättre 
belysning, vägbulor, nedsänkta trottoarkanter, omledning av trafik och sänkt hastighet. 
  
Trafiksituationen kring kommunens skolor ses över - hastigheten ska vara högst 30 km/tim under skoltid.  
 
Utbyggnaden av GC-vägar fortsätter. Möjligheter ska beredas att ta med cykel på vissa bussar och tåg. 

  
Ett grönare Jönköping 
  
Jönköping skall vara en grön kommun. Förverkliga Agenda 21! Miljömålen måste genomsyra all 
verksamhet. Istället för projekt som ökar luftföror eningarna vill vi skapa en renare och vackrare 
stadsmiljö.  
 
Arbetet med att minska kommunens miljöskuld och arbetet med att garantera medborgarna ren luft och rent 
vatten skall ges högsta prioritet. 
  
Den biologiska mångfalden skall värnas och det skall skapas fler naturskyddade områden i kommunen. 
 
En naturvårdsplan för kommunens skogar och grönområden skall upprättas. 
  
Skolor och förskolor skall anslutas till något certifieringssystem, t ex Grön flagg eller Miljöskolan. 
  
Bra miljöval skall prägla kommunens inköp. 
  
Livsmedel som innehåller gentekniskt förändrade produkter skall inte upphandlas. 



Kommunens taxesystem för vatten och avfall utformas så att det stimulerar till hushållning och kretslopps-
tänkande.  
 
Parker, grönområden, gatu- och tomtmark skall skötas utan kemiska bekämpningsmedel.  
Regelbundna mätningar av marknära ozon, kväveoxider, svaveloxider och partiklar skall genomföras. 
Information om uppmätta värden skall finnas lätt tillgängliga för invånarna.  
 

Sol, vind och vatten 
  
Energihushållningen – som inte haft någon framskjuten plats i en politisk ordning där den 
ekonomiska tillväxten mäts i förrädiska produktivitetskurvor - blir bättre och energiförbrukningen 
effektiviseras. Vi kan använda oss av alternativa system och förnyelsebara energikällor. Vi skall se 
möjligheterna! 
  
De kommunala verksamheterna skall senast år 2025 drivas utan fossila bränslen och kärnkraftsel. 
 
Energihushållning skall genomsyra kommunal planering och verksamhet. 
 
Kommunen skall använda förnyelsebara energislag som biogas, vindkraft och solenergi. 
 
Kommunen skall bedriva en aktiv energirådgivning. 
  
Energistrategin skall fortlöpande revideras. 
  

Näringsliv  
 
Företag som är intresserade av att etablera sig i kommunen skall känna sig välkomna. Det är 
viktigt med en differentierad företagsstruktur. Gru ndvalarna för en god näringslivspolitik 
är att vi har utvecklad välfärdspolitik med bra skolor och barnomsorg, ett rikt kultur- och 
föreningsliv och en god infrastruktur. 
 
Väl fungerande service och god infrastruktur skall finnas i alla kommundelar. 
  
Industrimark skall finnas i olika delar av kommunen.  
 
Kommunen skall, i syfte att främja företagsetableringar, erbjuder mark och god infrastruktur med 
särskild satsning på spårbundna transporter. 
  
Kommunen skall, i samarbete med utvecklingsfond, arbetsmarknadsmyndighet och finansierings-
institut uppmuntrar och understödjer de som önskar starta egna företag eller kooperativ. 
  

Eko- och kulturturism 
  
Vår vackra bygd har mycket att erbjuda i from av natur- och kulturupplevelser för oss som 
bor här och de som kommer på besök. Turism och besöksnäring skall inte A6 stormarknad 
och allehanda tingeltangel som riktmärke.  
 
Det skall finnas god och samlad information om Jönköping och Vätterbygden till såväl de egna 
kommuninnevånarna som turister. 
 
Eko- och kulturturism skall utvecklas. 



 
En särskild satsning på gamla Ulricehamnsbanan som cykel- och vandringsled skall göras. 
  
Befintliga vandringsleder skall bindas ihop där så är möjligt. 
 

Internationell solidaritet   
 
Jönköping är en del av världen - och världen är större än EU! Vi säger: tänk globalt och 
agera lokalt. Jönköping skall internationaliseras och i de dagliga verksamheterna skall saker 
och ting sättas in i ett globalt perspektiv; alltifrån att fördjupa t ex skolans internationella 
perspektiv till frågor om kommunalupphandling (bl a miljö- och demokratiaspekter), 
eventuella bojkotter och när det handlar om att ställa upp för utsatta folk och nationer. 
  
Kommunen skall utveckla vänortsrelationer med andra kommuner i olika delar av Europa och i övriga delar 
av världen. 
 
Rättvisemärkta varor skall prioriteras vid kommunala inköp. 
  
Kommunen deltar i solidaritetsyttringar när det handlar om kränkningar av mänskliga rättigheter och brott 
mot folkrätten. 
  
Kommunen bör lämna internationell katastrofhjälp och medverka i biståndsprojekt.  
 
 
 


